
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

04 de Janeiro de 2022 - ANO V - Edição N° 485 - Pág. 01 a 04

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 001/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 23 
de Janeiro de 1.992; CONSIDERANDO os termos do Parágrafo 3º, Art. 116, 
Seção I, Capítulo V, da Lei nº 1.190/92, de 23 de Janeiro de 1992; 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 031, de 27 de Novembro de 2018, que dispõe 
sobre a cessão de servidores do Município de Canindé; CONSIDERANDO o 
Ofício CC Nº 790/2021 de 27 de Dezembro de 2021, da Casa Civil do Estado do 
Ceará; CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica que entre si 
celebram o Município de Canindé/CE e o Governo do Estado do Ceará. 
RESOLVE: I – AUTORIZAR A CESSÃO do servidor municipal CARLOS 
ANDRÉ MOURA ARRUDA, Digitador, lotado junto a Secretaria Municipal de 
Saúde, matrícula funcional Nº 1780, para exercer suas atividades como 
Orientador de Célula de Atenção Primária, junto a Secretaria da Saúde do Estado 
do Ceará; II – Esta portaria é com ressarcimento para a origem. III – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 DE JANEIRO DE 2022. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE. 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 001/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o Requerimento datado de 22 de 
DEZEMBRO de 2021, no qual o (a) servidor (a) MANUEL ALVES 
PEREIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 
09/12/1994, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas 
férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 265/2021-SMST protocolado dia 22/12/2021, 
expedido pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que 
encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O 
L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) MANUEL 
ALVES PEREIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 03/01/2022 a 01/02/2022. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de JANEIRO de 2022. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 002/2022 O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 02/2021, de 02 
(dois) de janeiro de 2021, e de acordo com a Lei Nº 1.163/1991 - Regimento 
Jurídico do Magistério do Município de Canindé, subsidiada pela Lei Nº 
1.190/92 – Regime Jurídico dos Servidores Municipais, notadamente, no Art. 
157 c/c Art. 164. Trata-se da análise do Ofício Nº 595/2021-SME oriundo da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL, que renova DENÚNCIA em desfavor do servidor público 
ANTONIO CLÁUDIO COELHO DIAS, Professor. O expediente ratifica a 
conduta funcional inadequada do servidor exposta na Portaria Nº 353/2017-
ADM, quais sejam atos indisciplinares e/ou ilícitos no exercício do serviço 
público: infrequência, falta de compromisso no desempenho de suas atividades 
laborais e pontualmente, “rasura” do livro de ponto da Escola Cecília Agapito, o  

que indica desrespeito, desleixo e descompromisso para com a “coisa pública”. 
Continua o Ofício em apreço: que o averiguado é reincidente na prática de 
transtornos dessa natureza, tendo gerado descontentamentos nas diversas 
Unidades de Ensino onde esteve lotado, havendo, inclusive, registro de 
“devoluções” para a gerência da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL.  CONSIDERANDO o 
Relatório Final do Processo Administrativo instaurado pela mencionada 
Portaria Nº 353/2017-ADM em face do indiciado, - observado o contraditório 
e à ampla defesa, - que se manifestou pela DEMISSÃO do servidor, o que foi 
acatado por Ato Administrativo da Prefeita Municipal (Portaria Nº 186/2019-
GAB). CONSIDERANDO o Mandado de Segurança Nº 0001610-
29.2019.8.06.0055 (atualmente em Grau de Recurso) impetrado pelo servidor 
contra a Decisão da Comissão Processante, onde o Juízo da 2ª Vara da Comarca 
de Canindé declarou a nulidade do Processo Administrativo em razão da não 
observância do Princípio da Especialidade, sem apreciação do mérito do Ato 
Administrativo pela Decisão Judicial. R E S O L V E, instaurar o competente 
Processo Administrativo para apurar os fatos relatados o qual terá a Comissão 
Processante abaixo: 
 
Presidente: ANTONIO CARLOS ALVES MARINHO; 
Membro: JOÃO BATISTA COELHO DE ABREU; 
Membro: FRANCISCO JESLEY CASTELO DE FREITAS; 
 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de Janeiro de 
2022. 

ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES 
Secretario de Planejamento, Administração e Finanças 

 
PORTARIA Nº 003/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 24/2021, de 07 
de Janeiro de 2021 e de acordo com o CAPÍTULO VII, ART. 122, INCISO III, 
do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.  
CONSIDERANDO o Requerimento datado de 03 de JANEIRO de 2022 no 
qual o (a) Servidor (a) ANTONIA ELIZEUDA UCHOA CASTRO, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, solicita 05 (CINCO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa 
da Família (FILHO).  R E S O L V E, conceder, 05 (CINCO) dias de 
Licença por Falecimento de Pessoa da Família (FILHO), ao (a) servidor (a) 
ANTONIA ELIZEUDA UCHOA CASTRO, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no período de 
14/12/2021 a 18/12/2021. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de 
JANEIRO de 2022. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 004/2022 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 
07 de janeiro de 2021, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 03 de JANEIRO de 2022, no qual o (a) servidor (a) 
LIDIANA ALVES DA SILVA SOUSA, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, admitido (a) em 10/03/2010, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
(CEDIDA AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE  

 



diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  04 de Janeiro de 2022 - Nº 485



Terça-feira,  04 de Janeiro de 2022 - Nº 485

CONVOCATÓRIA Nº 01/2022 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, 
por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários 
discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada 
Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará 
sua capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2021- TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM MAGALHÃES FILHO, 
LOCALIZADA NO BAIRRO CANINDEZINHO, SEDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. VENCEDOR: M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO 
E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI, COM O VALOR DE R$ 
764.939,18 (SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL 
NOVECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E DEZOITO CENTAVOS). 
HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI 8.666/93 
– SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. CANINDÉ/CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2021 - 
TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA ENCOSTA DO CONJUNTO 
HABITACIONAL MILTON MONTEIRO NO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Vencedor: PIRAMIDE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, que apresentou proposta vencedora com o valor 
total de R$ 678.814,36 (Seiscentos e setenta e oito mil, oitocentos e quatorze 
reais e trinta e seis centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 
– SR. Pedro Victor Moreira Feitosa – SECRETÁRIO DE Desenvolvimento 
Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos. Canindé/CE, 03 de JANEIRO de 
2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220104001 DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 018/2021-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO ENTORNO DA 
AVENIDA NO DISTRITO DE VAZANTE DO CURU DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE:, SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, REPRESENTADA PELO 
SENHOR PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA; CONTRATADA: 
FELIPE HENRIQUE SILVA – ME, REPRESENTADA PELO SR. FELIPE 
HENRIQUE SILVA; VALOR TOTAL DE R$ 123.976,11 (CENTO E VINTE 
E TRÊS MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E ONZE 
CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 
0401.04.122.0138.1.001 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIP. PÚBLICOS – 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES – FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO.  ASSINATURA 
DO CONTRATO: 04 DE JANEIRO DE 2022; VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) 
DIAS. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20211222001 ORIGEM: PREGÃO Nº 088/2021-PE-SRP 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): COOPERATIVA DE TRABALHO DE 
ATENDIMENTO PRE E HOSPITALAR LTDA OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
PESSOA JURÍDICA, ADMITINDO O FORMATO DE COOPERATIVA,  

Canindé, 04 de Janeiro 2022 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
Presidente do IPMC 

CPF NOME DATA HORA 
760.976.413-
20 

Kátia Damiana Alves Silva 12/01/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   08:00 

006.163.653-
30 

Hiago Cavalcante Guimarães 12/01/2022 08:30 

814.110.903-
06 

Maria Rosimery Galvino 
Silva 

12/01/2022 09:00 

774.240.423-
00 

Antonio Mauricio Ferreira 
Lima 

12/01/2022 09:30 

843.789.483-
20 

Francisca Lucineide de 
Oliveira 

12/01/2022 10:00 

731.410.543-
04 

Antonia Marta Mariano 
Lemos  

12/01/2022 10:30 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

E R R A T A 01/2022 
Canindé/CE, 04 de JANEIRO de 2022. 

ERRATA da PORTARIA Nº 259/2021 - Cujo objetivo é INCLUIR na folha 
de pagamento do IPMC o(a) Senhor(a) MARTA MARIA GOMES 
OLIVEIRA. Na ERRATA da Portaria Nº 259/2021, publicada na página 09 
do Diário Oficial Nº 483, em 21 de Dezembro de 2021, conforme alterações 
no texto que se segue:  ONDE SE LÊ:  CONSIDERANDO o Ato revisor de 
Aposentadoria 50/2021, de 21/12/2021 de interesse de MARTA MARIA 
GOMES OLIVEIRA, CPF 277.586.133-49. a partir de 21/12/2021 R$ 
6.256,77 (seis mil duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e sete 
centavos) 
 

Vencimentos R$ 4,062,85 

ATS 26% R$ 975,08 

Desempenho 15% R$ 609,42 

GIP 15% R$ 609,42 

Valor do Benefício R$ 6.256,77 

 
LÊIA-SE:  
 
CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria 05/2019, de 06/02/2019 e Ato 
Revisor 50/2021, de 21/12/2021 de interesse de MARTA MARIA GOMES 
OLIVEIRA, CPF 277.586.133-49. 
 
a partir de Dezembro/2021 
 

R$ 6.767,12 (seis mil, setecentos e sete reais e doze centavos) 

Vencimentos R$ 4.337,91 

ATS 26% R$ 1.127,85 

Desempenho 15% R$ 650,68 

GIP 15% R$ 650,68 

TOTAL R$ 6.767,12 

 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

Presidente do IPMC 
 

*** 
 

E R R A T A 02/2022 
Canindé/CE, 04 de JANEIRO de 2022. 

ERRATA da CONVOCATORIA - Cujo objetivo é CONVOCAR 
SERVIDORES PARA PERÍCIA MÉDICA nas dependências do IPMC. Na 
ERRATA da CONVOCATÓRIA, publicada na página 05 do Diário Oficial 
Nº 482, em 16 de Dezembro de 2021, conforme alterações no texto que se 
segue:  ONDE SE LÊ:  05/01/2022. LÊIA-SE: 11/01/2022. ILANE 
KARISE BARBOSA CUNHA - Presidente do IPMC 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO

CANINDÉ), solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2019/2020. CONSIDERANDO o Ofício 
Nº 001/2022-IPMC protocolado dia 03/01/2022, expedido pela Autarquia 
Municipal à qual a Servidora está cedida, e que encaminha o evento férias, 
conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) LIDIANA ALVES DA SILVA 
SOUSA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E TURISMO, pretendendo gozá-las no período de 10/01/2022 a 08/02/2022. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de JANEIRO de 2022. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 

 

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  04 de Janeiro de 2022 - Nº 485

FRANCISCO LUCILANE PEREIRA DA CRUZ; VALOR DO CONTRATO 
R$ 678.814,36 (SEISCENTOS E SETENTA E OITO MIL, OITOCENTOS 
E QUATORZE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE 04 122 0138 1.001 – CONSTRUÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS 
PÚBLICOS – CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES. FONTE DE RECURSOS: CONVÊNIO Nº 73/2021 – 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO CEARÁ 
– SOP; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 
2022. VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N°. 20212710028 DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 020/2021-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL JOAQUIM MAGALHÃES FILHO, LOCALIZADA NO 
BAIRRO CANINDEZINHO, SEDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
REPRESENTADA PELO SENHOR JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO; 
CONTRATADA: M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E 
TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. 
MAURICIO GOMES COELHO; VALOR DO CONTRATO R$ 
764.939,18 (SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL 
NOVECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E DEZOITO CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE 12 361 0404 1.056 – 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. 
FONTE DE RECURSOS: TRANSF. DO FUNDEB 30%-COMPLE. UNIÃO-
VAAF; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE JANEIRO DE 
2022. VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210714001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021-TP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO DISTRITO IPU MONTE 
ALEGRE – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E EXECUÇÃO  POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS, A 
CONTAR DE 15 DE OUTUBRO DE 2021 A 13 DE JANEIRO DE  2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE 
ESCOLAR EIRELI; SIGNATARIOS: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO 
E ANA KESYA SILVA PINTO; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
13 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210730001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021-TP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
OBRA DE INTERVENÇÃO E CONSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS DA SUB BACIA DO BAIRRO PALESTINA, NO 
TRECHO QUE ATRAVESSA A AVENIDA PREFEITO ANTONIO 
MONTEIRO DOS SANTOS E O TERRENO DA NOVA ESCOLA CAIC 
ALFREDO COELHO MAGALHÃES, NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
POR MAIS 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS, A CONTAR DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2021  A 05 DE FEVEREIRO DE  2022; CONTRATANTE: 
SEC. DE DESENV. URBANO, INF. E SERVIÇOS PÚBLICOS.; 
CONTRATADA: MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE 
ESCOLAR EIRELI;; SIGNATARIOS: PEDRO VICTOR MORIRA 
FEITOSA ANA KESYA SILVA PINTO; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES COMPLEMENTARES DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS ESSENCIAIS NA ÁREA DE 
SAÚDE, JUNTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 9.639.027,82 (nove milhões, seiscentos e trinta e nove mil, 
vinte e sete reais e oitenta e dois centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2021 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades 
Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 191.728,70, Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 
Manutenção das Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 6.941.453,36, Exercício 2021 
Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento dos Programas 
de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 2.505.845,76 
VIGÊNCIA: 22 de Dezembro de 2021 a 22 de Dezembro de 2022 DATA DA 
ASSINATURA: 22 de Dezembro de 2021 LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20211221001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 
20211101001 Objeto: SERVIÇO DE JARDINAGEM COM PLANTIO 
ORNAMENTAIS EM VIAS PÚBLICAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  Valor Global do Contrato R$ 11.955,00 
(Onze mil novecentos e cinquenta e cinco reais), Dotações Orçamentária 18 122 
0052 2.019- Manutenção das Atividades da Secretaria do Meio Ambiente / Fonte 
de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria Municipal do Meio Ambiente, representado 
pelo Sr. Alexsandro da Costa Justa e do outro lado à empresa: WELLIGTON 
REGIS DANIEL BARROS 01985661314 - ME, representada pelo Sr. 
Weslligton Regis Daniel Barros. Vigência do Contrato: 31 de Janeiro de 2022. 
Data do Contrato: 21 de Dezembro de 2021. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20211222002 
PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010.2021/2021-DL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20211222002. PARTES: O MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, CEARÁ, POR INTERMÉDIO DO SECRETARIA DE SAÚDE - 
LOCATÁRIO E BRUNA ABREU BASTOS - LOCADOR. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA AV. PERIMETRAL, Nº. 1846, 
BAIRRO SANTA LUZIA, CANINDÉ/CE, PARA INSTALAÇÃO 
PROVISÓRIA DO GRUPO DE SOCORRO DE URGÊNCIA - GSU, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 
(DEZOITO MIL REAIS). PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
010.2021/2021-DL. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 A 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 
SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS E BRUNA ABREU 
BASTOS, CANINDÉ 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20211208001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 
20211122001. Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA, ORÇAMENTO E TOPOGRAFIA EM DIVERSAS RUAS NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais), 
Dotação: nº 15 122 0052 2.010 - Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e 
instalações, Fonte de Recurso 1001000000 Recurso Ordinário, Signatários: 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, representado pelo Sr. Pedro 
Victor Moreira Feitosa e do outro lado a Empresa J R S CONSTRUCOES 
LTDA, representada pelo Sr. Rogério de Sousa Mendes. Vigência do Contrato: 
90 (Noventa) dias. Data do Contrato: 08 de Dezembro de 2021. 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO N°. 20210806001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
017/2021-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA ENCOSTA DO 
CONJUNTO HABITACIONAL MILTON MONTEIRO NO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS  REPRESENTADA PELO SENHOR PEDRO VICTOR MOREIRA 
FEITOSA; CONTRATADA: PIRAMIDE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, REPRESENTADA PELO SR. 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

